potissimum calamitatis est fructus, semper ad nos plus commodi, quam incommodi redundauit.

GRÆCII coniunxere se Catholica cum Ecclesia non pauci. Nobilis adolescens cum ex cæde pœnam capitis incurrisset, antequam plecteretur, significauerat nostris uelle se ritu Catholicō animi labes abluere, postea suorum fraude deceptus consilium mutauit. aiebat, in qua religione natus esset, in ea se uelle mori, sibique exploratam iam esse salutem: & cum decessisset, affore Christum qui prebensa dextra, se in beatorum loca perduceret. Præcipuus hæreticorum minister laqueos adolescentii tetederat: is ut in errore perseueraret, efficerat: sed pertinaciæ medicinam fecit extremi supplicij metus, vt enim mittendus fuit ad mortem, statim ad deliberandum supplicij moram flagitauit, quam cum impetrasset, postea confessus est & communi- cavit. Alius è prima nobilitate adolescens, quod contra parentum uoluntatem ad Catholicos abijsset, fortunis omnibus spoliatus, ita tulit hoc uulnus, ut in summa rerum inopia parem animi magnitudinem ac moderationem præferret.

PRO-

174
P R O V I N C I A
G E R M A N I A E.
Superioris.

Vius prouincie socij in noue disper-
titi sedes ducenti fere sunt ac duo-
decim . Ingolstadij quatuor &
quinquaginta . Dilingæ quatuor
& viginti . Monachij sex & vi-
ginti . Oeniponii quatuordecim . To-
tidem Friburgi . Vno minus Halæ . Lucernæ sexde-
cim . Augustæ viginti . Landspergæ triginta . E vita
migravit unus , Recepti Societate quatuor & vi-
ginti .

I N G O L S T A D I E N S E , E T
Dilinganum.

INgolstadiense Collegium adscivit in Societatem
quatuor . Societatis vero meditationes ex ex-
ternis obiere primarij , & in his Abbas nobilis , &
Concionator , qui hoc consilio venerat Ingolstadium .
Confitentium & communicantium numerus pro re-
gione sat magnus . Abbæresi quinque & triginta
sunt absoluti , veniuntq . certis anni temporibus ex
hærelicorum regionibus , qui catholico more se ex-
piant , quo in numero quidam non sine singulari di-
uinæ

uinæ misericordiæ munere è dæmonis fauicibus est
ereptus. Erat huic magicus liber, in quo cum alia
multa tum conficiendæ pecuniae ratio continebatur:
id vbi resciuit concionator, cuperetq. (vt est insa-
tiabilis hæreticorum auaritia) rem suam augere,
huius vxorem clam conuenit, persolutoq. precio li-
bellum aufert. tamē vim potestatemq. libelli primus
periclitari non ausus, accepto à rusticis duobus ar-
gento, copiam eis libelli facit ad tempus. rusticis
diuersorum ingressi, dum ea de re inter se collo-
quuntur artis ignari, ecce tibi humana specie dæmon
artem profitetur se facile traditurum, modo se se-
quantur in syluam. sequuntur quo imperatur, & ex
condicto venitur in syluam; ibi membranam dæmon
porrigit, iubetq. eos suo sanguine suum in ea nomen
inscribere. cum alter paruisse, dæmon ea quasi præ-
da contentus nusquam amplius apparuit. Conciona-
tor de re certior factus, metu perterritus fugam ce-
pit. is vero, apud quem diximus artificiosum fuisse li-
bellum, ad nos se contulit, peccataq. cum dolore con-
fessus beneficis suas artes sibi habere iussit. Sodali-
tium Dei matris & pietate viget & numero. Pluri-
mi per eos dies, qui anniuerariae Christi neci dicati
sunt, se ante eius sepulchrum verberibus cecidere:
& id ipsum ad diuersa vrbis templa ac sepulchra,
suo quisque induit cucullo, fecere nonnulli. Septem-
bri mense factum est scholarum initium, in recenti
pulcherrimoq. gymnasio, quod nobis pro sua egregia
liberalitate Gulielmus Bauarie dux excitauit: Rhe-
toricesq. explanatio, quæ ante desiderabatur, adiun-
cta

et a. exhibita etiam de Absalone tragædia nobili spe-
stante corona , cum humanitatis caussa gymnasium
recens inuiseret.

DILINGÆ Societate donati sunt quindecim,
in ijsq. nonnulli nobiles, quos ipsi propinquai Societati
dicarunt. Ab hæresi sunt absoluti complures. ex eo
numero mulier cū ab extremo periculo non procul
abesse putaretur, Catholicis instituta præceptis , po-
stridie & ab hæresi, & à morbo simul est expedita.
quæ res vehementer tum ipsam, tum eius virum, qui
à pueritia hæresim hauserat, confirmauit . Alius
Catholica à nobis religione suscepta, in patriam re-
uersus maluit de bonis patrijs , quam de sententia
decedere. Septem virgines, quæ luere apud nos pec-
cata confessione sueuerat, in sacrarum virginum col-
legia cooptatae sunt: Nec defuerunt, qui confessionis
præsidio fese & ab animi & à corporis periculis vin-
dicarint.

MONACHII suis quoque labor datur hæreti-
cis. Marchio quidā clarus genere & Anabaptista, cū
diu iam in perfidia obstinata mente perstaret, et si
contumeliose initio, qui de religione secum agerent,
repellebat ; postea tamen nostrorum delinitus obse-
quijs ac patientia, Catholicam religionem magna om-
nium admiratione suscepit. Duo Iudei patrijs bonis
vxoribusq. contemptis, in aula gymnasii nostri bap-
tati sunt. Ablutus est etiam Rhodius quidam in no-
bili illa apud Echinadas victoria captus, celeberrimo
nobilitatis conuentu. Illustrissimus Bauariæ dux
rem nostram promouere non intermitit. Parentem
filius

filius natu maximus imitatur. is cum è sodalitate sit
Dei Matris, in eaq. reliquis sodalibus sit præfetus,
fratrem suum Ratisbonensem Episcopum in eandem
sodalitatem adlegit.

OENIPONTANVM, LVCER-
nense, & Friburgense.

O Eniponti complures per Confessionis Sacra-
mentum alij à morbis, alij à perspicuis pe-
riculis, alij etiam ab infernis monstris, spectrisq. li-
berati sunt. Hic quoque multos ab hæresi ad Ca-
tholicam religionem nostri traducunt. Erat in eo
numero Sacerdos, magna apud quosdam hæretico-
rum duces auctoritate. hic etiam tum cum in hæresi
versabatur, eximio quodam pietatis studio erga Bea-
tam Virginem tenebatur, ut minime mirum videri
debeat si è fæcibus demum emersit, qui tantæ patro-
cinio Virginis nitebatur. is postea grati animi caussa
ad adem Lauretanam, nullo viatico nullo itineris
subsidio profectus est. Oenipontani ciues valde pro-
pensi videntur in nos, quantum ex oblatis templo
muneribus tum crebris tum copiosis coniici licet.

LVCERNÆ hæresim eiurarunt duodecim
triginta. Sacramentorum consuetudo vt in tali ciuitate
sat frequens. Confessionis autem consilijsq. caussa
de longinquis etiam locis, multi concurrunt. Vir-
quidam, cum deformi dæmonum vexaretur aspectu,

M repe-

repetitis à prima ætate peccatis , ipso confessionis sacramento sese & scelerum seruitute , & à modestia dæmonum vindicauit . Alium item cum desperatio vehemens ipsum iam triennium vörperet , eadē se medicina ad æquitatem animi reuocauit . Atque ex hoc genere plures fuere , quām vt enumerandi videantur omnes . Aegra mulier eiusdem sacramenti vi , eodem die in integrā valetudinem restituta est , postridieq. omnium cum admiratione , Christi corpus accepit . Vitiosæ præterea consuetudines ademptæ sunt . nam cum ipso quoque Quadragesimæ tempore personati homines baccharentur , interposita Senatus auctoritate perfectum est , vt mos ille barbarus tolleretur . Idem Senatus , vt qua in Societatem sit benevolentia testetur , cum de nostris falsos quosdam spargi rumores accepisset , auctorem illico comprehendendi iussit , eumq. præter pecuniariam mulieram , frequenti concione coegit , quæ temere de nostris effuderat reuocare . ac nisi nostrorum intercederet deprecationis , multo peius cum maledico actū esset . Lustrata sunt cœnobia non sine magna virtutis spe . & in eorum uno , cœnobitarum est excepta confessio , idemq. in tribus cœnobij mulierum factatum . Verberationum ciliciorumq. vesus in earum mores inuectus , tantumq. in re illa perfectum , vt in multis fræno sit opus : inuenta est enim , quæ semestri spatio singulis se noctibus verberaret , nam quæ octauo quoque die in seipſas animaduertant , ferè sunt omnes . Hæc & alia in Christi gratiam Luciferæ sunt acta .

FRI-

FRIBVRGI præter Gallicas Germanicasq. con-
ciones, tribus in vrbe locis traditur Catechismus.
Atque vt intelligatur, quād plenus hic futurus sit
ager; intermisserat certis de caussis conciones vnus
ē nostris, quod cum populus cognouisset, ratus id
accidisse, quod sāpe de confessione communioneq.
appellatus non paruisse, mitiit illico, qui conciona-
torem roget, à suscepto concionandi munere ne desi-
stat. nam obsequentem si minus ante se præbuiisset,
fore vi in posterum errata corrigeret. Quinque cir-
citer & triginta, bæresum soluti sunt nexus. Aucta
est penitentibus sacra ædes, eiusq. rei caussa vel ex
hæreticorum regionibus buc contendunt. Ea est au-
tem aliquorum pietas aduersus religionem Catho-
licam, vt quidam Magistratui hæretico mille libras
annuas, hoc est aureos amplius 200. vt per eum sibi
liceret festo quoque die sacris adesse, spoponderit.
Reuocata est etiā longo interuallo consuetudo quæ-
dam salutaris, vt sub initii quadragesimæ, fidei pro-
fessio ex instituta conciliij formula nouâ ciuibus mo-
do, verum etiam ab aduenis exigatur id quod Sena-
tus auctoritate perfectum est.

Auctum est Gymnasium humanitatis schola, nu-
meranturq. inter Auditores religiosi complures,
id quod in his locis perrarum perq. mirum est.

AVGVSTANVM COLLEGIVM.

O Büt in Augustano Collegio Sacerdos, & su-
ceptis pro Christo laboribus, & Societatis
M 2 anti-

antiquitate præcipius. is fuit Theodorus Peltanus,
qui annos duos & triginta in hac familia transegit,
in eaq. partim docendo partim scribendo, nullum
tempus à laboribus vacuum habuit. Templum plu-
rima amicorum liberalitate nitet. id usquequaque
absolutum, summa cum ceremonia consecratum est:
in eodemq. nostro Collegio datum à Fuggherorum
familia illustrioribus ciuibus epulum, habitaq. à no-
stris pro agendis tum eidem meritissimæ de nobis fa-
miliæ gratijs, tum reliquis Societatis patronis, ora-
tio. Iam pænitentium celebritas pro ciuitatis ampli-
tudine. & celebritati par fructus. Vir quidam affe-
cta etate, cum Augusta quatridui itinere peregrin-
aretur, febriumq. absumeretur ardoribus, hoc do-
lebat vnum, quod procul à patria, procul ab uxore
carisq. liberis moreretur; in ea cogitatione versan-
ti, ex occulto missa vox dicitur, qua monebatur, si
saluus esse veller, ut Augustam usque contenderer,
peccataq. sua apud Iesuitas noua quadam in æde
confiteretur. sed cum id visum pro nibilo duxisset,
propterea quod nec templum illud nouum vidisset
vñquam, nec quod genus hominum essent Iesuite co-
gnosceret, iterum ac tertio vox eadem extitisse, ad-
didisseq. non defuturos, qui ei Iesuitarum templum
indicarent. tum vocifides ab ægro habita, concepto
que voto sanus illico surrexisse, & magna sua cum
voluptate apud nos animum expiassè. Nec illud mi-
raculo vacat. Nobili adolescenti cum sanguinis cur-
sus è naribus, nulla medicorum arte reprimi posset,
ob eamq. rem certum putaretur adire discrimen,

statim

statim à peccatorum confessione constituit sanguis.
Duo & viginti patrias hæreses prauasq. opiniones,
cum vera & constanti Catholicorum disciplina com-
mutarunt; confirmatiq. sunt mulii, quorum non con-
stabat in religione sententia. Duobus re domestica
laborantibus, cum recentes atq. asperos nummos dia-
bolus obtulisset, pluraq. si sibi parere vellent, copio-
se promitteret, ab eo se se vterque non sine nostro-
rum ope liberavit. Venio ad ea quæ Gregoriani Ca-
lendarij causa Societas indigne pertulit. Erat enim
hec vulgo de nostris opinio, eos ad restituendum Ca-
lendarium non modo Romanum Pontificem induxis-
se, sed ad amplectendum, ipsum quoque Senatum
permouisse. Anno itaque M. D. LXXXIII. Ca-
lendarium Summi Pontificis auctoritate correctum
ac castigatum, simul ac d. Senatu non sine Imperato-
ria decreto promulgatum est, ingens fuit armorum
materia. Initio quidem incitata est ab hæreticis
concionatoribus multitudo, sic, ut nullum de nouo
Calendario verbum fieri pateretur. Ex eo tempore
magnus in ciuitate tumultus, magna seditio. Priua-
ti suis in ædibus armorum præsidia contra vim ac
manum comparabant: Senatus milites conscribe-
bat: Ciues Senatui, nisi nostros ciuitate pelleret, ædes
disturbaret, decretumq. de Calendario retracta-
ret, extrema queque minitabantur. denique per-
turbata erant omnia, omnia plena periculi, plena
formidinum. Anno, qui consecutus est, eis iam non
nihil prudentissimi Senatus vigilantia furor popu-
li deserbuerat; Quadragesima tamen ineunte, nouū

M 3 lanij

Ianij excitarunt incendium . iij hæretici sunt fere omnes , numero amplius ducenti . Tota igitur quadragesima , ne quis Calendario nouo pareret , contra leges , contra consuetudinem , carnes de macello vendere , Paschate vero , quod ad restituti anni rationem peragebatur , tabernas occludere non dubitarunt . Alebatur Ianiorum audacia concionatorum improbitate , modo ut viriliter se gererent cohortante , modo minis atrocibus territante . Sed nimis egregias suæ contumaciæ dedere pœnas : tantum enim abest , ut improbissimis consilijs Senatus bonisq. omnibus quicquam obsuerint , ut cum Senatus ad celebrandum colendumq. Pascha aliunde sibi de carnis prospexit , rigidam ipsi quadragesimam agere sint coacti . Nam nec à suis carnes id temporis vendebantur , nec ex alijs , quas Catholicæ aduexerant , hoc est ex Iesuiticis (ut ipsi loquebantur) audebant attingere . erat autem hæreticis id solemne , ut quicquid ex nouo Calendario faciendum omittendumue præscriberetur , id Iesuiticum appellarent . Non hic turbarum exitus fuit . Quinto Calendas Ianij iubet Senatus pro Curiæ foribus edictum de Calendario proponi , præconisq. voce propalam denunciari , hanc ipsius esse sententiam . Vt Calendarium nouum à Summo Pontifice restitutum in posterum tempus adhibeatur . Hæreticorum Ministri ybi rem serio agi animaduertunt , suos quoque conatus & artes admouent : concione coacta , Senatus damnant edictum , populoq. ut Calendarij lex abrogetur , omni ope & contentione suadent .

dent. Senatus ad id tempus mitior, tam projectam effrenatamque audaciam diutius non ferens, de communi sententia decernit, ut Ministrorum dux, turbarum omnium seges ac fomes, extrudatur ex urbe. Id cum fieret, vociferantibus è suis teclis hæreticis, ingens illico è plateis armatorum manus accurrit. Strictis gladijs equorum præciduntur babenæ Minister, inuitò Senatu, de curru detrahitur, in proximasque ædes abripitur. ibi custoditus à suis postero die muliebri ueste (ut fama fuit) ne agnoscetur indutus, ciuitate denique cessit. Auxit in præsentia tumultum concionatoris exilium. Clauduntur portæ: militum præsidia cum ducibus instruuntur: curia intus forisque munitur: plateæ complentur armatis: ac ne coeant, ut in periculis fieri consuevit, cratibus ferreis demissis, partes oppidi secluduntur. Ita nostri, qui intra mœnia quidem, sed tamen in urbe veteri, quam appellant, habitant, omni Senatus auxilio, omni bonorum ope destituti, nunquam maius adiere discrimen. Ecce tibi conferta hereticorum turba, furore amens, nostram cogiturn ante plateam. Nos obfirmatis occulisse foribus, quoniam nulla erant humana præsidia, in Deo vno spes nostras figimus ac locamus. Hæretici domum nostram speculari vndique, aditus omnes curiose lustrare. quidam per fenestras gladios hastasque torquere, alij per summam licentiam contumelias & maledicta iacere, nonnulli ignem adificijs continentibus admouere, ut eodem nostrum conflagraret incendio. Accesserunt

M 4 postre-

postremo qui contignationes diruerent, ut eadem
ruina nostros opprimerent. Sed tamen aggressos
deterruit vetula quædam, quod diceret milites se
vidisse quingentos, à Bauarico duce missos in cu-
stodiam præsidiumque nostrorum. Et sane tota
Augusta perugatus est hic rumor, trecentos mi-
litæ apud nos esse. quæ suspicio fortasse hæretico-
rum furorem à nostrorum vitis teatisque coni-
nuit. Res in miraculis est habenda, homines qui to-
to anno nihil aliud agitauerant, nihilque aliud in
conuentibus circulisque iactarant, nisi quemad-
modum male perderent Iesuitas; eo die non mo-
do quenquam eorum non spoliasset vita, sed ne aspe-
rius quidem lædere ausos esse. Subductis denuo
eratibus, ad inseguientem usque diem, urbis præfe-
cti alijque ad nos patroni miserunt, qui vicem no-
stram dolentes tum nos officiose consolarentur,
tum studiose perquirerent, an aliquid nobis gra-
uius ab improbis accidisset. Longum esset enumera-
re, quæ consequentibus octo diebus experii
sunt nostri, tum cum obseratis semper foribus ex-
rema omnia in horas singulas expectabant; cum
infames spargebantur tota ciuitate libelli, cum mul-
ta de ipsis ad imperatorios ministros falso defere-
bantur. Et tamen in tantis fluctibus non sine tum
hæreticorum admiratione, tum Catholicorum so-
latio nunquam intermisserunt, vel sacra peragè-
re, vel de more confessiones excipere; ut qui spem
suæ defensionis ac patrocinij non in hominibus sed
in uno Deo tutissimo innocentiae persugio colloca-
vant.

GERMAN. SVPERIOR. 185
rant. Eoque duce ac defensore eundem semper
cursum tenuere, eodemque studio ac voluntate,
etiam num in animarum
causa versantur.

PRO-

P R O V I N C I A
R H E N I.

M plectitur Rhenus domicilijs un
decim socios amplius trecentos,
Coloniensi Collegio triginta. Tre
uerensi quatuor & sexaginta.
Moguntino duos & quinquagin
ta. Heripolensi duos & quadra
ginta. Spirensi septendecim. Fuldensi duodecim.
Heiligenstadiensi quatuordecim. Molsheimensi tri
ginta. Confluentino denique sexdecim. Accedunt,
qui in Paderbornensi & Luxemburgensi sedibus
comorantur, quarum hæc tres, sex illa complectitur.
Ad Societatem vocavit Dominus septem & virgin
es: sex autem, ut speramus, in cælum.

COLONIENSE COLLEGIVM.

E Colonensi gymnasio quinque se adolescentes
in familiam nostram dicarunt. Educat autem
sodalitas Dei Matris ad omnem disciplinam ac re
ligionem adolescentes. sunt inter eos, qui noctes totas
in assidua preceatione traducant: alij egenorum
misericordia capti, vel uestes ijs diuidunt, vel argen
tum: inuenientq. sunt adolescentes, qui quoniam per
æta-

etatem nondum ad paternas capsas admittebantur, nec tractare nummos suo arbitratu poterant, vestimenta sibi ipsi detraherent, quibus pauperum nuda membra contegerent. Nonnulli ut famelicos pascerent, suo se pabulo fraudarunt. Atque ut omittam, quam acriter in suum ipsi corpus quidam animaduertant, multo maior laus videri debet, eos qui in tanta heresum colluione sunt alii, contra haereticos tam tanta concipere odia, ut ea non modo in illos, sed in eorum quoque libros effundant. quotquot enim huius generis nocti sunt libros; eos ad nos afferunt exurendos. Adolescens complura Lutheri Erasmiq. volumina, quæ postea nobis traderet concremanda, ab haereticorum Ministro coemit. Alij in aliorum salutem non minus curæ studijque, quam si de nostris essent, impendunt. Ex eadem sodalitate Sacerdos profectus in Holandiam, brevi tempore ad sodalium numerum quinque & triginta, partim nobilitate partim eruditione præstantes viros adiunxit. erant inter eos Parochi Sacerdotesq. nonnulli, quorum unus rustico induitus ornatus, quo haereticos falteret, in Hollandiæ parte quadam, ubi præcipua haereticorum est sedes, modico temporis intervallo, pueros ferme centum salutis aqua respersit. Ac de hoc ipso Sacerdote, ut de ijs, quos dixi, sodalibus, & plurima scribi possent & varia, nisi me res gestæ nostrorū, quo potissimum referuntur haec litteræ, ad se vocarent. Ad salutarē animorum expiationem non paucos sequentis pestilentie lues adegit. Inuiserunt nostri corpore & animo laborantes, ac ne decedentibus

bus quidem ubi eiusmodi tempus incidit, absuerunt.
Vir nobilis, cuius iam salus vocabatur in dubium,
expiatis rite peccatis, paulo post emersit è morbo.
Nec minora ex hæreticis facta sunt lucra. Nobilis
hæreticorum Minister, Geneuam disciplinæ caussa
profectus, propter excellentiam ingenij, ad summam
Caluinianæ sectæ cognitionem breui peruenit. itaq;
eius opera expetebatur à Ducibus ac Magistris.
Auxit famam nominis concionum præsidium: præ-
seriū apud Electorem Palatinum, eiusq; filium Ca-
simirum. Sed quo latius Caluinistarum deliramenta
diffunderet, in varias Germaniæ Belgijq; destinatus
est vrbes, adhibitusq; sæpe à principibus viris, tū ad
conclaves quotidianas tum ad honorificas legatio-
nes. Verum cum G ex Principum consuetudine, vi-
uendiq; ratione, & alijs argumentis quamplurimis
explorasset, quā essent omnia plena fraudibus apud
egregios Caluini discipulos, nec alio tanti magistri
spectare doctrinam, nisi ut per summam insipiētiam,
ex hominum mentibus veri Dei cultum & religionē
eripiat; Ministrorum & synodoru scripta reuoluti,
eaq; accurate & diligenter expendit. Quæ cum a
prisca illa religione longissime recedere animaduer-
teret, & quam dissimilia ijs essent, que in Catholico-
rum litteris è regione perlegeret, abiecta omni cun-
ctatione, statuit sibi de religione longe aliter sentien-
dum. ex eoq; tempore eam orsus est vitam, vt facile
in suspicionem suis venerit desertæ proditæq; sectæ.
Ad extremum eius rei causa, vltimis prope defun-
ctus periculis, Coloniam venit, ubi via sibi ad integrā

castamq. religionem occultis cum Sacerdote nostro sermonibus patefacta, tanto est animi dolore confessus, ut paratum se diceret, si ita videretur, vel publice paenitere. Antequam autem ad Eucharistiæ mensam admitteretur, coram Sacerdote sacrificaturo, mixta lacrymis oratione se ipse grauiter accusauit: idq. præsente nobilitate præcipua: mox in genua prostratus, fidem ex formula concepta professus, sacramento se religionis obstrinxit. Dies ille maximū & ei, & ceteris qui adfuerunt, lætitiæ fructum attulit. Cumq. is, multos iam annos quodam morbi generare laboraret, eo primum die liberum immunemque se sensit: vt intelligeret, quantum importatum eßet animo commodi, quod etiam in corpus redundantur. Mulier Anabaptistis nata parentibus, cum à patrijs institutis ad Catholica discessisset, morborum caput agitari molestijs: statimq. subiit animum cogitatio, sibi nondum ad Ecclesiam patuisse aditum per baptismum, quæ cogitatio coniecturis nixa vehementibus, confirmabatur in dies. Itaque, replicatis exactæ rituæ cursibus & rebus diligenter inspectis, cum vere mulier fraudata baptismo videretur, solenni ritu ac ceremonia baptizata est: vix muliebre caput salutaris aqua tetigit, cum corporis morbum una cum hereditaria illa animi lue ceteraq. peccatorum contagione discussit. Alia ex eadem colluione mulier silentio prætereunda non est, cuius aduersus Deum impietas, diuinam in ea seruanda pietatem mirifice commendauit. Ausa est, per summū nefas, sacrosancta Eucharistiæ mysteria impurissimis digitis attre-

cta.

Eare, eaq. in cistam pyxidem vne coniecta, foras ad
Anabaptistas, quibus se tradiderat, deportare. Hos-
pes, apud quem diuersata primum est femina, no-
cturno strepitu excitatus, cum vltro citroq. trahi ci-
stam totis adibus audisset, ex muliere querit, quid
cista illa contineat: respondet mulier non minus au-
dacter, quam impudenter, panis in ea contineri frag-
mentum, quem pro Deo Papistæ colerent. Re apud
Anabaptistas peruulgata, illico vniuersi conueniunt.
profertur è muliebri cista candidissimus panis, &
cum impuro hereticorum pane coniungitur. deinde
vtrioque in arcam condito in diem posterum, Videbi-
mus, inquit, uter altero sit diuinior. Cum dies infe-
quens illuxisset, ad arculam redeunt. nostrumq. cœ-
lestem panem, integrum vsque quaque incorruptum
que reperiunt; suum vero in bufonem teterrimum
deformatum. Eo aspectu cunctos terror inuasit; sed
ij, qui suorum scelerum cumulo, ne prodigijs quide-
ac miraculis mouebantur, exclamat, fraude id fieri
Papistici panis (sic enim per contumeliam Angelor-
um panem appellant) qui ne tum quidem vel à suis
absens, a fascinandi oculis abstineret. Porro bufo
sæpe coniectus in ignes, semper inde visus est resili-
re. dum ad extremum olla conclusum, scrobibus
alte defossis, in ima terra sepeliunt; ac ne quo tanta
pestis afflaret, diligenter operiunt: Eucharistiam ve-
ro perculanter arreptam, in eundem ignem contume-
liose coniungunt: ea vero pulcherrimæ lucis radios,
suæ diuinitatis testes emittens, lente consumpta est.
Eo prodigo exterrita mulier, relicta illico Anaba-

pti-

ptistarum perfidia, ad Ecclesiæ pascua caulasq. reuertit. Ea postea, duo apud Anabaptistas se vidisse narrabat. alterum, ad eos se contulisse virginem quandam, incertum qua causa, quore impulsu: cui, cum ex eorum disciplina ad secundum baptismum adigeretur inuita, neque enim ignorabat, quantam maculam in se susciperet, si primam illam originis maculam uno iam baptismo deletam, nouis iterum aquis delere conaretur, tatus impactus est colaphus, vt ve stigia ipsa ad multos dies impressa fidem facerent, plagam non humanam fuisse. Narrabat etiam, semi-nam quandam noctam ex eadem fœce maritum; cū iniquo pateretur animo, quotidianis bæreticorum conuentibus sedes domesticas inquinari, illis esse sedibus imprecatam, vt quotquot celebrari capitibus consuissent, tot dæmonijs redderentur infestæ: bauisseq. subitum tam diras preces euenum. Ex eo enim tempore, tanquam accepia possessione traditi domicilijs, tantam ibi malorum dæmonum turbam debacchari solitam, vt ædiū domini pauore perterriti, cedere nouis dominis sint coacti.

TREVERENSE COLLEGIVM
& Luxemburgensis Residentia.

Treueri cum ex alijs officiorum muneribus multiplex utilitatis fructus, tum ex erudientia iuuentute colligitur. Imbecilla ætate puer ex bæreticis procreatus, quoniam Catholico ritu viuebat,

du.

durius à parentibus si qua in re forte offenderet, tra
stabatur. eo patria asperitas progressa erat, vt vitæ
tœdio, puer multa à Deo prece contenderit, vt si ei
commodum videretur, se ex ijs ærumnis in illam vi
tam molestiæ omnis expertem, quo duæ quoque soro
res propter suam pietatem, vt sperabat, paucis die
bus ante concesserant, euocaret. Interim ipse furtim
ac dissimulanter confessionis atque Eucharistia my
sterijs animum expiat, & quasi exploratum sibi es
set preces irritas non futuras, ad diem obeūdum ala
criter sese comparat. Vix à cœlesti mensa redierat,
cum subito correpius est pestilentia. sed tam fœda
lues, quæ humanæ pulchritudinis florem infringit,
non modo nihil ei de pristiina oris dignitate deira
xit, verum etiam auxit. tanta enim iacenti venustas
accessit, vt pater vehementer admirans rei caussam
requireret: cui femina Catholica, quæ ægro mini
strabat, Nil mirum, inquit est, bodie enim sacro san
cta altaris mysteria puer accepit, quorum ea vis est,
vt non modo animum suauiter afficiat, sed interdū
eiiam redundet in corpus. Morbo ingrauescente, ni
bil æque dolebat puer, ac parentum in hæresi peri
nacia, matremq. pluribus obsecrabat, vt si se æquo
animo mori vellet, daret hoc postulationib⁹ filij, vt
se iterum cum Ecclesia Catholica, vnde se seiunxe
rat, copularet. Cumq. proprius abesset à morte, postu
lauit iterum sacramenta, & quanquam ad eam rem
obsurduerat parens, vicit tamen diuturna conten
tione filius, vt eo conniuente & expiaret iterum ri
te noxas, & supremo illo diuinoq. viatico se muni
ret.

ret. Fratris exemplo infirmissima etate soror, non-
dum annum egressa nonum confessionibus vti cœpit
occultis: furtiisq. precibus, quando palam non au-
det. B. Virginem compellare, eamq. Catholico ritus
verbis Angelicis salutare. Alij porro complures,
qui Catholica religione neglecta, patria dogmata
sestabantur, Ecclesiæ legibus & institutis obtem-
perant. Sacramentorum mysteria non minore ce-
lebrantur hominum conuentu, quam fructu. Vnum
missum non faciam, quod ad commendationē sacræ
Confessionis plurimum valet. nullis enim telis hu-
mani generis hostis ita cōfigitur, ut accusandis apud
Sacerdotem prodendisq. peccatis. Vir erat pietatis
studij in primis deditus, qui & Sacraenta capie-
bat assidue, & lectitabat libros de pietate conscri-
ptos, & vestem cilicinam ad reprimendam contu-
maciam corporis induebat, & exemplar deniq. pro-
positum erat ad imitandum. Hic igitur dum in eo to-
tus est, ut a susceptis maculis accurata se confessio-
ne perpurget, non tulit id callidus & inuidiae plenus
insidiator. persona viri grauis inducta hortatur ho-
minem, ut mentem illam aut in aliud tempus reij-
ciat, aut omnino deponat, & in alias terras ubi viuat
bilarius (ciuitates dicebat hereticas) demigret: ne-
que Iesuitis ita se credat, ut ab eis diuelli non possit,
eos esse homines calidissimos, qui perniciem ac la-
queos adumbrata quadam religione prætexant.
Non fuit difficile versutissimo oratori, ea persuade-
re homini simplici, que tam artificiose astuteq. com-
posuit, impulit hominem, ut non modo tam salutare

N animi

animi expiandi consilium abiijceret, sed etiam, ut libros, qui pietatem accenderent, & vestes cilicinas, quæ nuda membra comprimerent, concremaret. Desudandum Patri nostro fuit, qui à confessionibus ei erat, ut hominem inductum in fraudem, de errore deduceret. illustranii insignis veteratoris fraudem, qui personas non modo arripiat humanas, ut fulcum animis faciat, sed interdum etiam Angelicas: patefecit dolos & artes, quibus capere optimū quemque solitus sit: erudit imbellem & confirmavit ad pugnam, ut si denuo esset cum hoste pugnandum, hostiles impetus & conatus eluderet. Non fuerunt ab re neque alieno tempore adhibita magistrorum precepta. redit mendacij pater ementitus iterum formam, & quoniam discipulum alienis consilijs sentit abductum, elaborat quantum potest, ut si minus sacramentum confessionis obire nolit, certe ne iam frequenter obeat. rem damnare ut supervacaneam instituit, minimeq. necessariam, nec parua docet carere culpa, defletas semel culpas depolare iterum, & quasi diuinæ misericordiæ diffidas confessionum lacrymas renouare. Sed cum ea re tiro paulo iam ad certamen esset instructior, facileq. sentiret laqueos sibi atque insidias ab hoste prætendi; alias hostis adhibet artes, alias admouet machinas ad oppugnandum. Nihil tale dissuadet amplius, concedit illi tam salutare præsidium, quo cum Deo reditur in gratiam: conatur tamen efficere, ut ad eam Iesuitarum opera non utatur, nec enim alios alibi Sacerdotes deesse, & quidem eruditos & probos

bos, apud quos peccata ponantur. Cum ne hæc quidem artifia procederent, instituit hominem non ex insidijs ac cuniculis oppugnare, sed petere aperite, ac persona posita. varijs eum terroribus ac visis exagitat, iniurijs onerat, minas intentat: & ut ab omni salutis spe fiduciaq. deiciat, confessiones præteritas reprobat, easq. ad veniam negat quicquam habere momenti, peccata etiam, quæ illi exciderant obiicit, certissimosq. denunciat apud inferos cruciatus: demique nihil missum facit, quo hominem in summam desperationem adducat. Verum quo magis eos hostis noster oppugnat, quos in suorum numerum Deus adlegit, eo magis sentit suos conatus ac labores ad nihilum cadere. nondum enim expugnare potuit, quem multos iam menses oppugnat, vim intulit eius uitæ, obtortaq. gula cervices conatus est frangere, ita ut is complures dies nullam in partem caput flectere ac torquere posset. Obiicit ei se etiæ num ad terrorem singulis hebdomadis sæpius: quanquam voces iam mittit nullas, tot victorijs debilitatus & fractus: speraturque, quoniam & terrores quoq. diminuti sunt, fore ut accerrimis fidei telis conficiatur & concidat.

Habuit initium LVXEMburgensis Residenzia, ut superiores litteræ docuerunt, anno superiore, in eaq. munera Societatis exsequitur par Sacerdotum, cum laico uno: quorum aduentu obeuntium diuina mysteria numerus non mediocriter auctus est. Et quoniam diebus Sabbathi per id tempus, quod inter Christi Domini Natalitiam, & Dei Matris Pu-

N. 2 rifi-

rificationem est interiectum, vesci carnis religio-
ni non erat, ereptus est hic error & pro concione
objeta religio: actumq. apud Magistratum, ut &
diebus festis Reipub. curæ ac negotia fraudi non sint,
& qui eorum dierum sanctitatem ac religionem
opere aliquo violarint, coerceantur. Ecclesiastici
institutio Seminarij à Pont. Max. comprobata, ve-
bementer expetiuntur, in eamq. re Prioratus quatuor
quasi loco pignoris decernuntur, ex ijsq. unus iam
nobis est attributus, non sine opera atq. humanitate
Archiepiscopi Treuerensis. Atque hæc initia, la-
tiores Deo proprio pollicentur euentus.

MOGVNTINVM ET
Herbi polense Collegia.

IN Moguntino Collegio fratres nobis adiuncti
sunt tres. Quinque autem & viginti ab haeresum
pestilentia ad Catholicos reuocati, & in pagos pro-
ximos summa omniū cū voluntate utilitateq. Cate-
chesis inducta. Gymnasium nobilitat frequens &
delecta iuuentus, quotidieq. multi quantos apud
nos processus efficiant, & publicis testantur dispu-
tationibus, & speciosis Doctorum titulis consequen-
tias. Auxit disciplinæ decus spectaculorum celebri-
tas. Nam & rerum quæ exhibebantur dignitas ac
religio, & admirabilis Actorum venustas cum ex
omni hominum ordine tum è nobilitate complures
allexit. Excitati sunt à mortuis longo iam seculo-
rum

rum inter uallo Hester & Isaac: quos egregia iuuenium pietas sic expressit, vix ut veritati concederet imitatio. Sumptus tum Saxonici Duci, tum Treverensis Archiepiscopi liberalitas suppeditauit. Atq; bae in hoc Collegio præcipua.

HERBIPOLI in Societatem lecti sunt quatuor. Alium quendam vocauerat Deus, sed dum is diem ex die trahit, & Dei vocem procrastinando contemnit, mortifero correptus est morbo, ut strato fusoq. corpore, vigeret animus qui laguebat. itaque reputare secum attente cœpit, quanto tuius tum ageretur, si nostrorum liceret inter amplexus supremo illius horæ molestijs angoribusq. defungi. quæ cogitatio cum penitus insedisset in animo, statuit pugnare pro viribus, ut quamprimum sibi in Societatem aditus patesieret. rebus igitur cum Rectore transactis, ut voii compos est factus, releuari morbo subito cœpit: facile ut appareret vim illam fuisse diuinam, quæ ihs omnibus est parata, qui malunt plagis quam vocibus admoneri. Habet & suos Dei Matris sodalitas fructus, ihs no dissimiles, quos de Coloniensi sodalitate narravimus. Quidam ex sodalibus cum in egentem & pannosum hominem incidisset, miseratione commotus pallium sibi ipse detraxit, ut Christi fratrem indueret: alijsq. alijs non modo nummis, sed varia quoque ueste succurrunt. Atque in hac tanta in egenos humanitate, retinent iamē in se ipsi seueritatem. Fuit qui sex ipsas hebdomadas horrida cilicia ad nudas carnes appriueret. nec defuerunt pueri delicatuli, qui à parentibus pretium afferret,

N. 3 vnde

vnde sibi cilicium aliquod emeretur. Quidam ad perpetuam Christi Crucis memoriam, simul & presentem doloris sensum, accepto ferro notam sibi Crux inussit, eamque insculptam gerebat in pectore, quam multo magis in animo iam insculperat. Ita fit, ut cum ad omnem pietatem mutuo se sodales exauat, facile eos reducant ad frugem, qui vel ab honestis declinant officijs, vel a Catholica veritate desiscunt. Constat enim eorum opera, aliquot iam hereticos aduersus Romanam Ecclesiam sensus suos mentesq. flexisse. Triginta amplius numerantur, qui ad Catholicorum se partes adiunxerunt. In his senex, pestilentia cathedral apud Lutheranos, annos duodecimtriginta tenuerat: sed ut ad sanitatem rediit, omnes in æde nostra detestatus est hereses. Adhibiti sunt præterea nostri ab Herbipolensi Episcopo ad eius diœcesim ditionemque lustrandam. Is, ut est egregie ad tollendas hereses animatus, cum diœcesim suam, cuius non in diuinis modo dominus est, sed etiam in humanis, heresisibus occupatum animaduerteret; dudum eam cœpit inspicere, edixitq. pœna proposita (id quod ei per statuta licet Imperij) ut qui Catholici esse nolint, intra præscriptam diem facessant illico, alioq. sedes transferant. Magistratus porro aduocat de præcipuis, dein de populum, omnesq. quantum licet & paternè monet & rogat, interdumq. minas addit peropportunas, ut ad sanitatem vnumquemque reducat. Adhibet & Sacerdotem ad eam rem nostrum, & presbyterum alium ex Germanici Collegij disciplina, vi-

rum.

rum optimum ac familiarem. his negotium dat, ut
¶ publice cum vniuersis, & cum singulis priuatim
agant: eosq. ad pagos oppidaq. dimittit, ut populos
ad auitam pietatem fidemq. Catholicam vel ample-
ctendam vel retinendam, suis concionibus adhorten-
tur. Itaque partim tanti Principis auctoritate ac
diligentia, partim nostri Patris opera, & eius, quem
diximus, Alumni Collegij Germanici, complures
ad Ecclesiæ Catholicæ gremium se receperunt.

SPIRENSE ET FULDENSE.

IN Spirensi Collegio, incommoda pene omnes vñsi
sunt valetudine, sed vñus tantum desideratus est
Rector, exemplum sanctitatis & disciplinae. Gym-
nasij celebritati inueteratus morbus non nihil ob-
fuit: auditores tamen remanent fere ducenti, quos
spectaculis excitandos, nostri sibi putarunt, quorum
utilitas ad sananda etiam in spectatoribus vitia per-
tineret. Hæresim eiurauere septendecim, in eoque
numero Spirensis Episcopi mater, quæ mariti perfidi-
a de religione deiecta, ad septuagesimum & quar-
tum annum secura viuebat, nihil de animi salute, ni-
hil de violata Christi fide laborans: saepè cum ea de
repetenda religione filius, saepè alij complures ege-
rant, sed cum semper frustra sudassent, tandem ve-
tula in morbum lapsa, quo tentata vix vñquam erat,
post multas filij cobortationes admisit vnum è no-
stris, cuius sermonibus atque argumentis euicta,
ad Catholicam reueruit Ecclesiam, diuinisque

N 4 com-

communita mysterijs tuto migravit è vita. Ad certam liberalitatem, quam Societatis studiosi nonnulli, in locupletando varia veste templo, augendaque re domestica declararunt, accessit alia pergrata benignitas è venerandis sanctorum corporum, Nicolai & Laurentij reliquijs. ex altero bona pars Cranij, ex altero iusta magnitudinis os datum est, ignis etiam num vestigijs inustum. Hæc coenobio cuidam iam inde a Dagoberto tradita, postea ne in sacrilegas hereticorum manus inciderent, pīj homines adserabant: nunc ad nos delata non sine religiosa pompa concentuque symphonie, habentur scilicet in thesauris.

Ager quoque FULDENSIS non exiguo fœtus nostrorum remuneratur impensas. Heretici amplius quinquaginta in Catholicorum partes diuinatus inclinarunt. Quoniam autem à Germaniæ nobilitate, reliquorum ad Ecclesiam redditus pendet, faciendum sibi putauit Gregorius xiiij. ut ex equestri ordine nobiliue loco natos adolescentes, quorum postea late pateret industria, suis sumptibus aleret. Huius Seminarij administrationem penes Societatem nostram voluit esse, in eoq. ali minimū quadraginta, cum ex omni Germania tum à Septentrione potissimum. Hæc Gregoriana munificentia incredibile est, quam secundis animis sit accepta: testantur procerum litteræ, Principumque commendationes tum ad Collegij nostri Rectorem, tum ad Teutonicum clarissimum Principem, qui Fulda præst. Hæc iuuentus nobilitas varijs est distin-

distincta nationibus: numerantur in ea Vestphali, Saxones, Hessij, Buchonij, Sueui, Rhenenses, multorumq. Principum necessarij. u quanquam maximam partem Lütheranis sint orti familys, tanto tamen Religionis ardore Catholicam complectuntur Ecclesiam, ut in ea nati educatiq. videantur. nec quicquam iniquiore animo ferunt, quam cum domū a parentibus reuocantur, tam ægre diuelluntur a nostris. Et tamen quidam ex ijs cum inuitus huc mittē retrur, multa dicitur questus esse cum Deo, quod sibi ad Iesuitas, homines scelestissimos proficiscendum esset, fore tamen ut omni prouisione animi ab eorum dolis fraudibusq. caueret. Ea de re admoniti nostri non pugnandum rati, nec de religione subito agendū. quippe in animis obfirmatis plus sape valet dies ipsa quam pugna, Deo potius erudiendum tractandumq. permiserunt. Ecce tibi non longo spatio temporis interiecto, vltro Sacerdotem ipse compellat, peccataq. singillatim enumerat, & quidem orsus a prima ætate, tanta doloris pietatisq. significatione, facile ut intelligeres, quo tandem magistro vteretur ac duce. Idem cum in morbo paternis litteris admoneretur, ut si se moriturum putaret, vel sub utraque specie posceret supremum viaticum, vel id omnino contemneret: parentem suū ipse derisit, Imo, inquit, vel sub una tantum specie capiam, vel certe veneras abstinebo. Pari pertinacia adolescens alter accesserat, quem cum huc non tam sua, quam suorum voluntas atque auctoritas compulisset, fugam initio meditari cœpit, sed partim pudore victus, partim freuis-

fir-

firmitate ac robore patriæ discipline, minus sibi existimauit impendere periculi si maneret. Is in Lutheri verba iurarat, nouoq. se sacramento religionis obstrinxerat cum discessit a suis. Sed vicit pertinacem animum religionis Catholicæ sanctitas, & plus potuit perspecta veritas, quam mendacium. ergo qui præclare aduersus eam sese munierat ne caperetur, uno eius captus aspectu, ita manus dedit, vt de suis quoque ad eandem religionem alliiendis magnopere sit sollicitus. Iam ad firmandam propagandamque Catholicam Religionem cœpta est de more summa Christianæ legis exponi, qua imbuitur multitudo maxime puerilis. Constitit in ea re Gubernatoris nautas ac diligentia, qui cum cognouisset, quanta esset vel in senili, & affecta iam ætate diuinæ legis inscita, parim cohortandis Fuldensis agri pastoribus, parium imprimendis Catechismi codicibus totaq. vrbe disseminādis, rem Christianæ doctrinæ valde promouit. Ab eo a notis quotidianisq. muneribus Brunsvichiam profectus est Sacerdos, Erici Duci coniuge postulante, vt præclaram Dei Matris imaginē, infantem IESVM fountis in gremio, vetustis nobilitatam prodigijs, ad Forliuiēse Collegium, cuius partem templi matrona illa construxit, transferendam curaret. Hanc imaginem annis ante sexcentis (nam digna res est, quæ à capite repetatur) eques nobilis, dum sylvestres agitat feras, inuenit: ea imposita erat truncō arboris peruetuſlo, eleganti specie, & ad incitandam pietatem spectantis idonea. Non tulit prius eques in occulis eam sylvis sine honore latere,

abla-

ablatam ex ignobili ligno deportari iussit in aedes. Sed non diu illa a suis sedibus abesse voluit: postridie ad eundem truncum arboris reperitur. Cumq. semel atque iterum unde ablata fuerat, reuertisset, rei miraculo vir nobilis excitatus, virginum cœnobium in ijs locis, partim suis sumptibus partim alienis extruxit. Fuerat ad hæc usque tempora cœnobium illud saecularū virginū frequētia cœtuq. nobile, sed annū ante trigesimū, ad Lutheranū quendā eius administratio ne trāslata, magnas scilicet accepit clades. homo improbus omnium religionū contēptor, sub eo, quē dixi, trunco, ubi Dei Matris imago tot iam secula suum habuerat domicilium, cellam vinariam effodi iussit. Sed non impune hæc impietas abiit. tertio die horrea omnia & pecus vniuersum, et ædificia nonnulla ignis incendio conflagravit. ipse vero sceleris auctor cū magnos ad honores iam peruenisset, multorum facinorum reus, in atrum coniectus est carcerem, ubi scelēstam vitam in honorato fine conclusit. Cœnobium, quia opulentum erat, manet illud quidem etiā numerus, sed a muliero so eodemq. Lutherano concionatore curatur: & quantum à primo illo distat ortu, tantū ab auita religione discedit. Hoc nimurum impulit spectatissimam feminam, tanti Ducis coniugē, ut qui locus nullum pristine pietatis vestigium retinebat, eum hoc etiam antiquæ religionis pignore spoliaret. Difficiles sese præbebant mulieres, cum ad eas missus Sacerdos noster cum litteris & mandatis, sacrā imaginem auehebat: postea tamen Ducis auctoritatem coniugisq. reveritæ, non sine lacrymis eam &

se

se diuelli passæ sunt, flagitantes etiam à Ducis coniuge per litteras summis precibus, ne se tanto præsidio diutius carere pateretur, quo sublato certissimam perniciem incurrerent.

H E I L I G E N S T A D I E N S E
Collegium.

HI C quoque ager gratiam retulit impensis laboribusq. non imparem. Quatuordecim è dæmonum castris ad Catholicorum signa traducti sunt. Mulier in ijs, quam malus dæmon per familiarem aspectum mutuumq. congressum ad filiorum necem acriter instigabat, consilij inops, cum aliunde nulla se spes opis offerret, confugit ad nostros, quorum horatu cum rite maculas eluisset, eo est aucta robore contra hostiles insidias, vt tela non requireret acriora. Minister iam estate prouectus in varijs hæreticorum cathedris tempus omne contriuerat. is cum secum ipse & leuitatem reputaret suorum, & pugnatio inter se Luheri dogmata contulisset, medicinam eo ipso veneno, vnde ictus fuerat, sibi fecit. agere cù Sacerdote nostro cœpit, eiusq. de sententia rite confessus, in Catholicorum fidem doctrinamque iurauit. Vehementer pupugit amentes hæreticos, Calendarij promulgata correctio, cuius auctoritatem vt eleuent, ac, si fieri posset, prorsus antiquent, nihil non moliuntur homines improbissimi. Dies festos, quos nulla ante religione colebant, eos nunc è veteri Calendario, quod pertinaciter retinent, quanta maxima

ma

ma possunt pompa apparatuq. concelebrant, assi-
duo campanarum strepitu concursuque plebeio .
Qui vero porcorum instar sublato dierum tempo-
rumq. discrimine, in omni se ciborum cœno ac lubi-
dine volutabant, omniq. epularum luxu teterrimū
suum refarciebant abdomen: hos tam repentina in-
cessit temperantiae cupiditas, ut cum dies festus e
suis fastis inciderit, pridie carnes de more non vorēt,
sed legem sibi peruvigiliū & inuitæ cuiusdam indicant
inediæ. Postridie vero fraudati abdominis damna
resarciant, gurgustia popinasq. velut religiosa tem-
pla frequētant. in ijs natalitios hymnos & pium car-
men eructant, & ad pias lacrymas largo se potu la-
cessunt. In tanto hæreticorum odio non desunt, qui
pari humanitate officijsq. nos foueant. Mogunitinus
Princeps, ad reliquas spes quibus nostram solatur
inopiam, adiunxit annuos sumptus in apparatum Bi-
bliothecæ, & in ædes instaurandas impensam. Sed
Heiligenstadienses hæretici, plurimum hoc anno de
sua contumacia & spiritu remiserunt. Plerique po-
testatem suis liberis faciunt diuina apud nos capien-
di mysteria, id quod a suis ipsi impetrare parentibus
ne firma quidem iā estate potuissent. & qui per sum-
mam licentiam indicta ab Ecclesia ieiunia vorandis
carnibus escisq. præpingibus violabant, nunc eas
ferocia posita, nec vorant propalam, nec exponunt
venales. Adiumento sunt interdum, quæ diuinitus
à Catholicis supra vim naturæ geruntur. Puellæ
adeo erat siue morbo, siue carminibus implicita lin-
gua, & ad summum retorta palatum, ut vocem fin-
gere

gere aut verba non posset: sed Sacerdotis nostri precibus expedita, ad officium continuo rediit. Feminae aliae duæ territæ manibus mortuorum, adhibitis, nostrorum consilio, tum lustralibus aquis, tum precibus pro vita functis, omni se molesta terroreque lenarunt.

In MOLSHEIMENSI Collegio, quatuor facta est sociorum accessio. Gymnasi auditores ut anno proximo pestilentia, ita hoc partim fœda dysenteriae lues, partim terrores bellici distulerunt: non desunt tamen optima adolescentes indole, qui frequentent. Quatuor sese hæretici ad Catholicam religionem applicuerunt, unusq; qui non modo ab Ecclesia, sed à cœnobio quoque ad hæresim & scorta defecerat, post longos tandem errores nostrorū operas ad Ecclesiam sese cœnobiumq; recepit. Complures ad euomendam animi saniem plagasq; nudandas, quadragesimo aut quinquagesimo post anno perduci sunt. dat&eq; aures non ciuib; tantum, verum etiam paginis: tanto cum Catholicorum bono, ut quibusdam in oppidis ad cœlestes epulas turnatim accurrerent.

CONFLVENTINVM COLLEGIVM & Paderbornensis Residentia.

NEC minore studio Confluentinum Collegium in conseruandis animis laborauit. Catechismi usum domi forisq; vulgauit: ad sacramenta complures elicuit, ad veritatem etiam Catholicæ disciplinæ

plinæ non paucos. Matrona in ijs nobilis Caluini pro
pugnatrix acerrima, adeo sese sacris litterarum mo
numentis instruxerat, vt qui cum ea dimicationem
susciperent, eorum artes & conatus facile refuta
ret. Ea ne nostrorū quidem impetum congressumq.
pertimuit. & vero primo certamine semel iterumq.
suslinuit: sed ubi rationum se premi ponderibus ani
maduertit, ad extreum manus dedit, hæresim eiua
ravit, & in Ecclesiæ sinum gremiumq. refugit. ac ne
ficta videretur illa conuersio, suscipiendis publice sa
cramentis testatam fidem ac religionem suam om
nibus esse voluit: ac pro tam eximio Dei munere, qui
sibi lucem in tantis tenebris prætulisset, postridie in
montem quendam Dominica nobilitatum cruce se
cessit. Quo in itinere ubique Christi reperit per
pessi trophyæ, ea non sine magna commeantium vl
tro citroq. hominum admiratione, positis genibus
adorauit. Ac ne liberi, quos duos habebat in hæreti
corum disciplina gratuuta, depravata doctrinæ vi
rus pestemq. conciperent, vel potius vt euomerent
iam conceptam, statim ex impurissima illa schola in
disciplinam nostram translulit, moribus imbuendos
& litteris. Rediit ad lucem hæreticus alius, qui ex
usu consuetudineq. nostrorū, ita in Catholica pietate
se confirmauit, vt quanto magis antea Catholicos ri
tus & sacramenta detestabatur, tanto nunc studio
sius veneretur & obeat. Tulit a Deo suæ pietatis
non exiguum mercedem, sed eam, que perfecta iam
virtute viris in hac vita persoluitur. In itinere pon
derose arboris casu ad terram afflctus, femur gra
uiter

quiter ictus est viriusq. femoris comminuta sunt ossa
miserandum in modum: quod plagæ genus non tam
ipsum est peracerbum in præsentia, quam quod quo-
idianis curationibus recrudescit, nec tractari se vel
leuiter patitur sine ingenti doloris amplificatione. Il-
le vero tanto accepto vulnera non prius chirurgi ma-
nus admissit, quam sacerdote de nostris accito con-
fessionis atque Eucharistiæ mysterijs aduersus eum
cruciatum animum confirmavit. Eucharistiæ ea vis-
fuit, ut in suam sedem reposita compulsaq. ossa, nul-
los omnino cruciatus doloresq. cierent. Pari studio
subuentum est Lutherano cuidam, capit is reo, qui
cum in ea mori perfidia induxit in animum, quam
cum nutricis lacte suxisset, Prætor humanæ saluis
in primis sitiens, Sacerdotem ea de re nostrum per
internuncium admonuit. Pater dissimulato Sacer-
dotis ornatu (reus enim ne Sacerdotalem quidem
serebat aspectum) una congregitur. is ad omnem
pertinaciam instructus non modo inductione animi,
que una vim omnem habet, verum etiam litteris do-
ctrinaq. nonnulla, spes Patris elusit. Pater moram
interponendam ratus, redit postridie cultu ornatuq.
suo; homo tamen nulla spe data saluis in amentia
perstebat, agendum quippe precationibus erat, & mi-
rigandæ celestes iræ, ne pro meritis noxisq. scuriret.
dat se Pater in preces, & ad id quoque reum ipsum
hortatur, ut divina clementia humana imbecillitatis
paulisper oblita, errorum tenebras pellat, clarissi-
mumq. suæ veritatis lumen ostendat. Non temere fu-
sæ sunt preces; caput reus suam Patri animam pro-
pediem

pediem è corpore migraturam summo studio multisq. lacrymis commendare, expiatisq. rite noxis ad eum diem, qui erat ei supremus, ita animum comparauit, ut appareret vivere in morte expisse, qui mortuus in vita fuisset. Ac ne deprecationum vis, unius tantum rei declaretur euentu, eodem praesidio reductus est delirus ad mentem, qui ex inimicitarum rabiie, de potestate mentis exierat, eademq. opera ad equitatem ac pacem renovatus. nec vero ijs modo qui alieno tenebantur odio, sed ijs etiam qui in se fermentum trinxerant, allata pax est. In his quidam è demonis, cui se deuouerat est ereptus insidijs, ac ne suis ipsis carnifex esset, id quod non semel Diabolo insidiante tentarat, omni ope ac contentione prohibitus.

In capiendis tractandisq. sacris mysterijs, animorum utilitas celebritati nil cedit. nam & malfacta in confessione præterita vel consulto vel inscienter, longo tandem interuallo nudata, & sinceris confessionibus expiata sunt. Matrona studebat illa quidem, ut videbatur, assidue à quotidianis noxis animam perpurgare, semper enim à sacro illo tribunali cum gemitibus recedebat, sed peccato graviore suppresso, nihil misella minus assequebatur. repentinus morbus immissus, (haud dubie diuinitus) morbum animi pestemq. discusit. statim accito Sacerdote nostro, intestinum virus euomuit, sanatusq. animus, intra spatum non amplius horæ excessit è corpore: tanto hilarius deserens terras, quanto exploratus habebat se exira omnē aleam periculumq.

O vi-

victurum . Hi sunt præcipui Confluentini Collegij
fructus .

Non eadem est felicitas PADERBORNE-
SIS agri . maxima hic apud improbos , quorum in-
gens semper est numerus , laboramus inuidia , nec ea
temen declinari potest , quando semel cum hære sum
vitiorumque monstros bella suscepimus . Conciones
nostræ eo potissimum referuntur , ut quæ de sugge-
stibus impurissimi in nos Parochi Ministriique vo-
muerint , ea redarguant atque confuent . In plebe
corrupta sunt omnia , nullus est legum metus , nulla
imperij disciplina . Quidam sacris astrictus , siue ad
stimulandum clerum , siue ad concitandam sedicio-
nem , sacrilegas cum ciue nuptias publice iniit , &
quidem nullius poenæ denunciatione deterritus ; quip
pe sperabat , id quod euenerit , fore se aduersus vim pu-
blicam populi furore satis instructum . nunc cum mu-
liercula viuit , pessimoque publico , ab ara se abiecit
ad thorum . In tanta morum corruptela non de-
sunt , qui vel nostram frequentent ædem , vel rem Ca-
tholicam suo sustentent exemplo . Ferunt decus Ca-
nonici quidam , alumni Collegij Germanici , qui tum
statim precandi temporibus , tum reliquis Ecclesiari-
isibus sancte seruandis , mirum est , reliquum cle-
rum quam vehementer inflammat . Sed , quod in
ijs admirandum est magis , vel in rebus asperis con-
stantiam retinent . nam cum malos mores ferre non
possint , nec vulgus imitantur æqualium ; multa ni-
mirum acerba atque indigna perpetiuntur .

Tu-

Tumulus ille Coloniensis , de quo superiore anno dictum est , à Truchsesio excitatus , hic quoque aduersus clerum Westphalos incitauit . Ab his sunt per summam contumeliam & impietatem , tempora & templorum ornamenta deiecta atque direpta , ut ne tenuissimæ quidem reliquæ sacræ vestis apparet , signa afflita ac communata , diuina omnia euerfa ac violata . Sed non omnibus id impune cessit . Opifex quidam dum contra Catholicos gloriose se iudicat , mirifice se tundendis sacræ mensæ calicibus oblectari , repentina pestilentia correpius , & cum reliqua familia fæde consumptus , docuit ceteros quantum in violatione ac direptione sacrorum paculum admisissent , quando ipsa quoque maledicta tam essent acriter vindicata . Quanquam , quæ est improborum densissima nox , ne hoc quidem diuinæ seueritatis exemplum sacrilegas hæreticorum manus à polluenda religione compescuit : tractare impudenter sacrosancta altaris mysteria non horruerūt , contumelijs & probris appetere , sacras arculas perscrutari , euertere instrumētum omne diuinum , promere de custodij s , quæ tanquam religionum ludibria inter se deriderent , denique per lasciviam accensis facibus factoque agmine , supplicationis Catholicas pompam imitari , impietate non minore , quam lusu . Mitigauit hanc feritatem Bauarici Ducis fratris nequaquam satis laudata pietas . is vt in Truchsesii suffectus est locum , excubare in omnem gregem cœpit , & quoad fieri potest , mulierosi quondam Archiepiscopi petulantiam , eiusque simillimorum audaciam

O 2 fero-

ferociamque comprimere. Sed tamen in tanta adhuc
scelerum impunitate, tantaque hereticorum licen-
tia, quoniam humanæ iam industriae vires peruen-
runt ad summum, diuinæ sunt implorandæ: ut
aut sui nominis hostes funditus perdat,
aut quod magis optandum est, pro
sua clementia ab ea prau-
tate ad saniora consi-
lia conuer-
tat.

PRO-

PROVINCIA
FRANCIAE.

213

Septem sunt in Francia domicilia, in usq; fratres ducenti circiter ac triginta. In Professorum Domo Parisiensi viginti. In Collegio tres ac sexaginta. Mussiponti quinque & quinquaginta. Virduni unde quadraginta. Biturigibus septendecim. Augi quatuordecim. Nierni totidem. Obiere nouem. Adieci sunt ad Societatem unus & viginti.

DOMVS PROFESSA
Parisiensis, & Parisiense Collegium.

IN Professorum Domo Parisiensi, inchoata est ciuium beneficentia, excelsioris templi constru-
ctio, ubi iam fructuum vertas cum laborum crescit impendijs. Ad domesticos autem labores, qui nihil habent hoc anno praecepit, accesserunt externi non minus utiles frugiferique quam illi. Apud Santonas Aquitaniæ populos, quo Episcopi rogatu missi sunt nostri, templum quod sibi hereticorum impietas usurpat, Catholicis vindicarunt. In finitimo vero oppido primarias familias, quæ biennio iam, intestinis

O 3 odijs

214 PROVINCIÆ
odijſ ardebant, non sine multa opera ac labore pla-
carunt.

PARISIENSE Collegium, ut nouis ædibus, ita
nouis amplificatum est socijs. Duodecim in nouitio-
rum disciplinam recepti sunt, cum bonæ indolis om-
nes, tum philosophia exculti non pauci. Nec tamen
alijs religiosorum familij suis numerus defuit :
quippe ad eas quindecim discesserunt. De frequen-
tia sacramentorum vſu nihil est noui, frequentiæ porro
responder viilitas interdumq. mysteriorum commu-
nicatione non modo animorum pulsi sunt morbi, ve-
rum etiam corporum. Quidam valetudinis vitio fu-
rere adeo cœpit, vt exerceri putaretur a dæmonে;
præsertim quod cum latine nesciret, mens tamen fu-
ribunda latina verba fundebat. Sed cum effrænatus
et præceps furor nullis posset opibus contineri, a
suis arcte constringitur. accersitur ad eum Sacerdos
de nostris, is qui sodalitio præerat Dei Matris : cum
eo confessionem peccatorum institutam persequi
usque ad extremum per amentiam non licuit. paulo
post, habitis ad eum de pietate ac religione sermoni-
bus, cum paululum remisisse furoris impetus vide-
retur, spopondit si conualesteret, nomen se sodalita-
ti daturum. Cum iterum morbus vrgereret, ad B. Ilde-
berti virtus effertur, ubi nouem ipsos dies pro eius
incolumitate, tum huius, quem dixi Beati, tum Beata
patrocinium Virginis imploratur. omnino magnam
vim habent subsidia cœlestium ad impetrandum. non
prius supplicandi factus est finis, quam inflammatus
furor ille re sedidit. itaque pristinæ valetudini restitu-

845,

tus, suisq. pedibus domum regressus, sodalitati vñ
spoponderat, se dicauit. Alius magna & apud Re-
gem, & apud omnes auctoritatis, in morbo dicitur si-
bi iudicem videre visus pro tribunali sedentem, oris
habitu ad severitatem compoto; à latere autem ve-
hemetem accusatorem, sua enumerantem ex scripto
peccata, eorumq. grauitatem & pondus exaggeran-
tem, ipsa quoque confessionum delicta carpentem,
& benefacta, que ad culpam redimendam afferri
possent, extenuantem: tum inter lacrymas æstumq.
defensionis expergefactus, continuo confessione ani-
mum expiassæ. atque hunc esse fructum ex eo viso
perceptum. Hæreticus Ministri cuiusdam notissimi
filius, mortifera accepta plaga, cum de carnis resur-
rectione, quid statueret non haberet, institutus à Sa-
cerdote nostro Catholicorum moribus ac legibus, ad
obeundam cum laude mortem se comparauit. Ut au-
tem ad sacramenta capienda ventum est, placuit di-
uine bonitati, vitamiam morituro producere, ut quæ
nudus atque inanis decessisset a benefactis, diutur-
niore lucis usura merita meritis cumularet.